(5) Incipimus.

(6) Proditum et revelatum, ad blandientis, etc.

(7) Aetatum.

(8) Tunc prolatum.

C alteri autem, totum occultati capituli virus : quæ quoniam obtinuit, nec a nobis mutatur.

D (g) Editi, nolit intelligi : et mox, humanæ opinionis prædilecta. Concinnius optimus codex Colb. cum Corb., etc., nollet : ac postea suffragantibus Mart. et Carn., humanæ opinione prædilecta. Humanam prædilectam, quæ variis opinionibus incerta fluctuat, fidei certitudini numquam præponendam constanter inculcat.

(h) MSS. proditum, et revelatum, ad blandientis, etc.

(i) Illud de natura, id est, de substantia.

(j) Excusi, Valentiniæ : renitentibus mss. Sic lib. II, n. 4, vulgaris etiam consentientibus, legerè est Valentinos, non Valentiniatos. Ita et in libro de Synodis Arii non Ariani ipsius Arii fautores nuncupantur, et supra, lib. V, n. 25, in aliquot probæ notæ mss. exhibetur *Sabellia heres*.

(k) In quibusdam mss. aetatum. In aliis nonnullis, vanitatum. Rectius in ceteris libris, aeternitatum : quod latinum nomen est vocis græce αἰών, ex qua æones denominati sunt.

tis assertit. Hanc ergo inanem prolationem, temerarii ac stulti auctoris furore quæsitam, evangælica atque apostolica Ecclesiæ fidis nescit. Ignorat enim Valentini (1) (a) bythona, et silentium, et iter deos avonas : (b) scit vero nihil aliud quam utrum Deum patrem ex quo omnia sunt, et utrum Dominum nostrum Jesum Christum per quem omnia, natum ex Deo Deum. Sed quia ex Deo Deus (c) natus, neque per nativitatem suam Deo admittitur quod Deus est, neque ipse in nativitate non Deus est; et quod Deus est, non coepit esse, sed natus (d) ex Deo est; et quod nascitur, id ipsum secundum humanæ naturæ sensum videtur esse prolatum, ita et prolatio ipsa nativitas esse existimetur: idcirco tentatum est per Valentini hæresim prolationis nomen excludi, ne nativitas veritas permaneret; quia prolationis intelligentia, opinione terrena, non mutum esset a naturæ terrena nativitatis aliena. Natura humana tarda ac difficultas ad res divinas intelligentia exigit, de his, quæ samel dicta a nobis sunt (lib. I, n. 10 et lib. IV, n. 2), frequentius admoneri, ne satisfacere sacramentis divinæ virtutis, humane comparationis exempla credantur; sed tantum ad imbuendum spiritualiter de ecclesiis sensum, speciem terreni generis afferri, ut per hunc naturæ nostræ gradum ad intelligentiam divinæ magnificencie provehatur.

138 Non est autem secundum humanarum nativitatum prolationes, Dei nativitas testimanda (ad. existimanda). Ubi enim unus ex uno est, et Deus natus ex Deo est, affert tantum significatioz intelligentiam terrena nativitas: ceterum non satisfacit comparationis exemplo origo nascientium, quæ habet in se et coitum, et conceptum, et tempus, et partum; cum Deus ex Deo natus nihil aliud intelligendos sit esse, quam natus. Et quidem de divina nativitate, secundum fidem evangælicam atque apostolicam, veritate suo loco tractabimus: interim tamen hæreti-

(1) *Bythonam.*(2) *Soli sui.*

(a) Ita cum ms. Corb. In aliis vero, *bythonam*. At in prius vulgatis, *bythonas*: male. Unum enim *bytham*, id est, *profundum* (quod Epiphanius teste hær. xxxi, n. 2, Hesiodi *chaos* erat), non plures admittebat Valentinus, ut cernere est apud Ireneum lib. I, c. 4, Tertullianum de prescript. cap. 49, Epiphian. hær. xxxi, Philastrium, etc. Fabulas illius ita pánctis complebitur Tertullianus loco citato: *Dicit in primis esse bython et silentium, ex his processisse semen mentem et veritatem; ex quibus erupisse verbum et istam; de quibus rursus creatum hominem et Ecclesiam* (en primam etiunum ogdoadem); sed enim ex his quoqæ processisse 12 œnas, de sermone autem et ritu alios 10, hanc esse etiunum triacontada, etc. *Bython* autem apud antiquos in quarto casu sic accepisse videtur Hilarius ut in recio, quasi *θύδων θοθῶν*: ex quo confidere ei licuit, *bythonam*, quomodo in Matth. c. 16, n. 4, et c. 26, n. 5. *theothalam*.

(b) Sic mss. Editi vero, nescit enim aliud.

(c) Verbum *natus* in ante editis omnissum restituitor ex mss.

(d) In prius vulgatis, *ex Deo Deus est*: abundat vox *Deus*, et abest a mss. Filius negatur etenim: quia ex Deo natus, non factus, substantiam ac naturam Dei obtinet, ejus modum est *natus*.

(e) Sola editio Par. negando: mendose. Quod au-

tit assertit. *A carnis ingenium ostendi debuit, qua, ad terralem nativitatem abolendam, prolationis nomen exsinguaret.*

10. *Manichæum damnant, si ὁμοοὐσιον removant.* Ecclesia nescit in filio portionem Dei, sed plenitudinem. — Tenet vero etiam in eæteris ejasdem artis sue malignam fraudulentiam, dicens: « Nec sicut Manichæus partem unius substantie Patris Natum expostit. » Negata superias prolatione est, ut nativitas negaretur: nunc quoque sub Manichæi nomine (a) neganda unius substantiae inferior et portio, ne Deus ex Deo esse credatur. Manichæus enim abruptè hi improbanda lege ac prophetis fortis, et diaboli quantum in se est profensus assertor, et (2) (f) solis nisi nesciens enitor, id quod in Virgine fuit, portionem unius substantiae prædicavit, et id Filium intelligi voluit, quod ex Dei substantia parte aliqua deducitur appanderit in carne. Ut igitur unigeniti filii nativitas, et unius substantiae nomen tolleretur, portio unius substantiae in nativitate Filii prætenditur: et quia profane ea, quæ ex portione unius substantiae nativitas asserta est, prædicatur; primi nativitas ipsa non esset, quia in Manichæo esset ex portionis professione damnata; tum deinde nomen ac fides unius substantiae tolleretur, quia apud hæreticos ex portione competenter; et per id non ex Deo Deus esset, (g) quod in eo divina naturæ proprietas non inesset. Quid vesanas sollicitudines **139** ementia religionis specie impius furor simulat? Manichæum, secundum hæreticas insaniae prædicatores, (h) pia Ecclesiæ fides damnat. Nescit enim in Filio portionem: sed scit Deum totum ex Deo tuto: scit ex uno unum; non desecrum, sed natum: scit nativitatem Dei nec diminutionem esse gignentis, nec infinitatem esse nascientis. Si ex se scit, infer calumniantur (3) (i) temerarie usurpatæ scientiæ: si vero de Domino suo didicit, nativitas sua scientiam permittit

(3) *Temere.*

tem hoc unius substantiae portio, græca lingua, quæ primum edita hæc epistola, dicuntur, μέρος ὁμοοὐσιον. Unde lique Arianos vocabulum ὁμοοὐσιον non post Nicanor synodus tantum, sed et attè, valde extimuisse. Hoc enim rursus explodere conantur, ubi aiunt: *Si enim quod ex ipso, velut partem ejus unius substantiae, græce τοῦ ὁμοοὐσιον.*

(f) In Editis, *soli sui*. In uno ms. Remig. *soli sui*. Melius in aliis, *solis sui*. Manichæi enim, uti tradit Augustinus ad Quodvultileum, hær. xlvi, *orationes facient ad solem per diem quaquaversum eius circuitum, Læcumque istam corporam, inquit superioris, Dei dicunt esse naturam*. Porro hic nescius cultor idem est quod ineruditus cultor. Ideo autem, puto, ait Hilarius, *soli cultor adjuncto sui*, quia sol propter hominem, non propter solem homo.

(g) Vat. bs. ms. neque in eo divina naturæ proprietas inesset. Quid vesanas similitudines, etc., libris aliis ne hic preferatur.

(h) Editi, piæ. At mss. pia, hoc est, fides quæ pia ac sano sensu homousion prædicat, Manichæum non secus damnat, atque ipsi Ariani. Sic enim sibi velle videtur, secundum hæreticas insaniae prædicatores. Nam secundum, pro ad instar seu æque ac, Hilario usatum esse juu observavimus.

(i) Ita mss. Colb. ac Germ. In plerisque aliis, te-

nascenti. Hac enim ita ei a Deo unigenito comperta A sunt, quod Pater et Filius unus sunt, quod plenitudo deitatis in Filio est: per quod et portionem unius substantiae (a) dicit ad Filium, et per maius veritatem, verae divinitatis proprietatem veneratur in Filio. Sed (b) reposita pleniore singularium responsorum abstinentie, per reliqua curramus.

11. *Sabellium responsum, ut naturae in Patre et Fisco unitatem auferant.*—Namque id sequitur: « Nec sicut ut Sabellius, qui unionem dividit, ipsius dixit Filium quem et Patrem. » Ignorat evangelica atque apostolica sacramenta sic credens Sabellius. Sed hoc non simpliciter ab hereticis (c) in heresim damnatur. Volentes enim nihil inter Patrem et Filium esse unum, divisus a Sabellio unionis crimen exprobant: cuius unionis divisio non nativitatem intulit, sed etiam divisa (d) in Virgine. Nobis autem in confessione nativitas est: et unionem detestantes, unitatem divinitatis tenemus; scilicet ut Deus ex Deo (e) unum sint in genere naturae, dum quod per nativitatis veritatem ex Deo in Deum existit, non affunde quam ex Deo esse substiterit. Quod autem non aliunde quam ex Deo manet, maneat necesse est in ea veritate qua Deus est: ac per hoc unum sunt, cum qui ex Deo Deus est, neque aliud ipse est, neque alio modo quod Deus est. Idecirco autem unionis in Sabellio impietas pretenditur, ut (f) Ecclesia fidei unitatis religio **140** auferatur. Persequar deinde et ecetera heretici ingenii artificia, ne forte suspiciosis magis quam veris sollicititudinibus, malevolus interpres aliena simplicitatis existimer: ostensurus totius professionis (g) conclusionem, in quem se exitum praemissio iuxta subdoli sermonis instruerit.

12. *Lumen ex lumine Filium Hieracis prave intelligit. Qui intelligit Ecclesia.*—Id enim sequitur: « Sed

(1) In Virginem.

mere: in Carn. et Mart., temeritate. In vulgatis autem, temeritati.

(a) *Bdk. edit. Er., Lips. et Par., adhuc: emendavit mss. Odit quippe Ecclesia portionem, quae amat et prædicat in Filio deitatis plenitudinem.*

(b) *In editis, seposita. In ms. Carn., deposita. Magis placeat eum Colb., Silv. et Germ., reposita, hoc est, dilata.*

(c) *Apud Par. desideratur, in heretico. Propria atque omnibus nota in hac erat Sabellii heresis, quod unionem in Deo prædicaret; at quod unionem in Christo divideret, minus innotesceret. Hoc autem fraudulenter, non illud, exprimunt heretici; in catholicos unionem in Deo detestantes, et distinctiarum personarum in natura aequalitatem profidentes, cum Sabellio pariter damnent.*

(d) *Mss., in Virginem. Cum unio ad personas referri soleat; Hoc per se sonat, personam in Christo non fuisse singularem, ut explicuimus col. 106, not. j huius editionis, sic tamen potius intelligentum videatur; ut Sabellius unionem in Virgine divisorit, quantum post susceptam in ea carmine eidem Deo patris ac filii nomina adscribere cœperit, nomen autem numerum, non personarum.*

(e) *Par., unum sit. Rectius in aliis libris, unum sint: ut Deus ex Deo et fontem divinitatis Patrem, et Filium qui ex eo originem ducit significet. Ex quibz max concluditur, ut per hoc unum sint.*

A nec sicut Hieracis, lucernam de lucerna, vel lampadem in duas partes. Nec qui fuit ante, postmedium natum vel supercentum in filium.» Hieracis nesciens Unigeniti nativitatem, nec evangeliorum sacramentorum virtutem adeptus, unius lucernæ duo lumen prædecebat, ut lychnorum bipartita divisio substantiam Patris et Filii simularet, quæ ex unius vasculi unigenite secenderetur in lumen: tamquam esset substantia exterior, (b) ut olei in lucerna, confinens in minimis utriusque naturam; vel certe et lampas papyre (i) eodem intexta, utroque capite lucore, essetque media materies lumen ex eo utrumque protendens. Hæc stoliditatem hamatus error invexit, dum quod sapient, ex se potius quam ex Deo sapient. Sed quia vera fidei professio est, ita Deum ex Ieo natum ut lumen ex lumine, quod sine detimento omni naturam sicut præstat et sese, ut et quod habet, et quod derivat habeat, nascaturque quod sit; eum non aliud, quam quod est, natum sit; et nativitas acceptior quod erat; nec ademur quod accepit; siisque natusque unum, dum ex eo quod est nascitur, et quod nascitur, neque aliunde, neque aliud est; sed enim lumen ex lumine: ut ergo fidei hujus intelligentia avertetur, Hieracæ lampas vel lucernæ ad crimine condendi ex lumine luminis objecta est; ne dici religio existimat, quod impio dicunt et nunc et ante damnatum est. Absiste, absiste inanissime timor hereticorum, nec patrociniū ecclesiastice fidei falsa sollicitate assertionis opinione mentire. Nihil corporale **141** secundum nos, nihil (2) (j) inanum in Dei C rebus est: quod Deus est, Deus totum est. Nihil in eo, nisi virtus, nisi vita, nisi lux, nisi beatitudo, nisi spissitas est. Materies hebetes natura illa non recipit, neque ex diversis constat ut maneat: Deus, ut est Deus, quod est permanet: et permanentes Deus Deum

(2) In anteriori, inanum.

(f) *Tres Vat. mss. et Silv., ecclesiastice fidei. Heresi hic opponitur Ecclesia: cuius fidei est unitatis religio, quia unitatem in Trinitate et credit et veneratur.*

(g) *Editi, conclusionem: emendarunt ex scriptis.*

(h) *In vulg., ut oleum. At in mss., ut olei, tacita vocis substantia. In hac sententia datur substantia Patri et Filio prior, quæ ab utroque particeps sit: quo sensu reprobatur hominorum lib. iv, num. 4.*

D (i) *Sola editio Par. papyro eidem. Papyrus vel papyrum est herba Nilotica, cuius usus non unus fuit. Ex eo conficiebantur chartæ, vela, tegetes, fones nautici, etc. Usus quoque ejus ad cæreos ac lampades meminist Gregorius Papa, l. i Dial. c. 5: Omnes lampades ecclesie implerit aqua, atque ex more in medio papyrus posuit. Gregorius Taron. de Vitis Patriarum c. 8, mentionem facit cicindilis, in quo nec papyrus aditum, nec otis gatta stillantis adjecta. Dominus Paulinus Nat., 3:*

*Clara coronantur densis ateris lychnis,
Luminis ceratis adoleantur odora papyris.*

*Hinc Joanni de Janua, papyrus dictar quasi parvus
pyt, id est, ignem: subtus forte, quam verius.*

(j) *Editi, inane. Ms. Corb. a prima manu, inanum: a secunda cum ceteris, inanit: quia vocis negatar Deus consequentia corporis sustinere: sicut antea probatur non esse corpus, in quo nihil corporeo asservatur.*

genuit. Non continentur, ut lampas et lampas, aut lychnus et lychnus, exteriore natura. Unigeniti ex Deo Dei nativitas non series est, sed progenies, non tractus est, sed ex lumine (1) lumen. (a) Luminis naturæ unitas est, non ex connexione prorectio.

13. Dei ex Deo nativitas impugnata, assertur. — Jam vero in eo quanta haereticæ astutiæ et quam calida professio fuit: « Nec qui fuit ante, postmodum natum vel supercreatum in filium. » Deus, qui ex Deo natus est, non utique natus ex nihilo est, neque de non existantibus natus est; sed nativitatis suæ viventem habuit naturam. Nec idem Deus, qui erat; sed Deus ex Deo, qui erat, natus est: et nativitas habuit originis suæ in ipsa sua nativitate naturam. (2) Si ex nostro loquimur, insolentes sumus: sin vero ad loquendum edoces nos per Deum docebis, nativitas Dei secundum doctrinam Dei est confienda. Hanc igitur in Patre et Filio naturæ unitatem, et hoc viventis nativitatis inenarrabile sacramentum excludere haereticus furor tentans ait, « Non eum, qui fuit ante, postmodum natum vel supercreatum in filium. » Quis enim tam vesanus erit, ut defecisse a se Patrem putet; ut idem, qui fuerat, postea nascetur vel supercrearetur in filium; et esset abolitio Dei, ut succederet de abolitione nativitas, cum nativitas manentem testetur auctorem? Vel quis tam demens est, ut substituisse filium nisi ex nativitate fateatur? Quis porro tam vecors, qui non extitisse Deum ex eo quod Deus nascitur audeat prædicare? Non enim qui manebat Deus, sed ex manente Deo Deus natus est, tenens in se naturam gignentis in nativitate naturæ. Nativitas autem Dei, quæ ex Deo in Deum exstitit, non quæ non 142 erant tenet, sed (b) quæ Dei manebant et manent, obtinuit veritate nascendi. Non ergo qui (c) erat natus est; sed ex his atque in his, quæ Dei erant, Deus natus exstitit. Omnis igitur hic superior haereticæ fraudulentæ sermo hanc viam impiissimæ doctrinæ suæ preparavit: ut Unigenitum Deum negatura, tamquam ratione veritatis ante præmissa, ex nihilo potiusquam

(1) Abest lumen.

(a) In vulgatis, ex lumine luminis natura. *Unitas.* Addimus *lumen* ex ms. Colb. aliisque duobus, quibus alii cætera consentiunt.

(b) Ita mss. Editi vero, quæ in Deo manebant. Ut Hilario familiare est verbum *Deus* pro Patre, ita manere pro esse sine existendi initio. Unde quod hic quæ Dei manebant, mox dicitur quæ Dei erant.

(c) In ms. Carnut. a secunda manu hic scripta est particula *non*, quæ deinde in uno Colb. necnon in edit Er., Lips. et Par. perperam obtinuit: reluctantibus aliis libris. Dicebant Ariani, *Nec qui fuit ante, postmodum natum*, directe quidem adversus Sabellium, asserentem eum, qui Pater erat, cum postmodum natus esset, filii appellationem esse sortitum; oblique autem adversus catholicam fidem, *Filium de non existantibus insinuare molientes*. Quibus ita respondet Hilarius, ut et ipsorum repellat artes, et catholicæ fidei nihil cum Sabellio commune esse demonstret. Superior enim contra Sabellium præmitit, *Nec idem Deus qui erat natus est*. Quod ubi probavit, idipsum conclusionis in modum repetit his aliis verbis, *Non ergo qui erat* (hoc est, non Pa-

A ex Deo natum prædicaret, nativitatem ejus ad creationis referens de non existantibus voluntatem.

14. Qua arte Filium ex nihilo innuant. — Denique post multa ad id tamquam ex præparato sibi aditu prorupit dicens: Filius autem sine tempore editus et ante saccula creatus et fundatus, non fuit antequam nascetur. Temperavit se, (d) quantum putat, haereticus sermo et ad inpietatis confirmationem, et ad calumniæ, si quæstio intenderetur, excusationem, dicens: *non erat antequam nascetur*: ut in eo quod non fuit (e) antequam nascitur, naturam ei subsistentis originis denegaret, et cœpisset esse de nihilo, cui ante nativitatem suam existens non daretur auctoritas: tum porro si irreligiose hoc dictum existimaretur, adasset ei prompta defensio, (f) quia nasci B qui erat non potuit; neque qui antea esset, nascendi causato (g) per quam esset habuisset; cum nativitas ad id proficiat, ut subsistat esse qui nascitur. O stulte atque impie, quis nativitatem exspectet in eo, qui sine nativitate subsistat? Aut quomodo qui est nasci existimandus est, cum nativitas natura nascendi sit? Sed subdole ad negandam ex Deo patre unigeniti Dei nativitatem contendens, per id quod *non fuit antequam nascetur* evadere voluisti; (h) quod Deus, ex quo Dei filius natus est, erat; maneretque Dei natura, ex qua filius Deus nativitate subsistit. Si igitur ex Deo natus est, manentis naturæ confienda nativitas est; non ut Deus qui erat nascetur, sed ut ex Deo (i) qui erat Dei nativitas intelligeretur.

15. Haeresis audax, sed imprudens. In quibus ægre, in quibus facilius curetur. — Sed irreligiosos æstus suos calor haereticus non continet; et per id quod ait, *non erat antequam nascetur*, id laborans, ut 143 de non existantibus nascetur, id est, non a Deo patre in Deum filium vera et perfecta nativitate natus esset, in ipsa totius expositionis conclusione ad ultimum et profanissimum irreligiosi furoris sui prorupit ardorem, dicens: « Si enim quod ex ipso, et quod ex utero, et quod ex Patre exivi et veni, velut partem (j) ejus unius substantiæ, et quasi prolationem ex-

(2) Si enim ex nostro.

ter natus est: sed ex his quæ Dei erant Deus (Filius) natus exstitit.

(d) Solus codex Vat. bas., quantum potuit.

(e) Editi, antequam nascetur. Sequuntur mss. Deinde subsistens origo nihil aliud significat, quam quod mox, existens auctoritas. Pro his dicenter modo Theologi, principium existens.

(f) Exemplar Carn. secundis curis cum ms. Vat. bas., quia nasci non potuit nisi qui non erat, neque, etc.

(g) In ms. Vat. bas., postquam esset.

(h) Vat. bas. ms., ne quod Deus, et mox, maneret absque particula que: hic ut supra et mox deprehenditur teneratus.

(i) In ms. Vat. bas. desideratur qui erat. Quod proxime dicitur, manentis naturæ confienda nativitas, ita potest intelligi, vel natum esse ex manente seu existente natura, vel natum habere manentem naturam, vel etiam utrumque.

(j) In vulgatis, unius ejus substantiæ: male, cum ejus ad Patrem, et unius ad vocabulum substantiæ referatur. Deinde iam præmoniuimus in exemplaribus græcis legi, καὶ ὡς προβολὴ ὑπὸ τινῶν, non autem καὶ

tendens intelligitur; compositus erit Pater, et divi-
sibilis, et convertibilis, et corpus secundum illos,
et, quantum in ipsis est, consequentia corporis sus-
tinens sine corpore Deus. » Gravis et multæ difficulta-
tis labor esset veritatem religionis adversum falsi-
tatis impietatem tueri, si quantum audet impietas,
in tantum consuleret (a) prudenter. Sed bene, quod
irreligiositatis voluntas ex inopia prudentiae est. Et
idcirco cum facilis sit adversum stultitiam responsio,
emendatio tamen difficultis stultorum est: per quam
primum et ratio intelligentiae non quæritur, et deinceps ab intelligentiae intimata non capitur. Sed si quos
timor Dei et intelligentiae ignoratio, non impietatis
voluntas per stultitiae sensum detinuerit in errore,
(b) spero ut ad emendationem proclives sint; cum im-
pietatis stultitiam absolute veritatis sit demonstratio
proditura.

16. Filius ut ex ipso Deo neque ipse qui Pater, neque aliud, neque ex nihilo.—Dixistis, o stulti, (c) qui et ho-
die idem dicitis, nescientes in Deum sapere, si enim
quod *ex ipso*, et quod *ex utero*, et quod *ex Pater exi-
vit et veni*. Quæro a te, hoc totum dictum a Deo, anne
non dictum sit? Dictum utique est: et necesse est,
cum a Deo de se dictum sit, non aliter intelligentium
esse quam dictum est. De dictis suo loco, demons-
tratis singulorum quorumque virtutibus, tractabimus.
Interim tamen uniuscujusque intelligentiam consulto,
quid existimet in eo, cum dictum sit *ex ipso*: utrumne
ex altero intelligentium sit, an ne ex nullo, an vero
ipse ille credendus sit? Ex altero non est: quia *ex ipso*
est, id est (ita ut non), ne aliunde, præter quam ex Deo
Deus sit. Ex nihilo non est: quia *ex ipso* est; demon-
stratur enim natura unde nativitas est. Ipse non est:
quia ubi *ex ipso* est, nativitas filii refertur ex patre.
Deinde cum significatur *ex utero*, interrogo an credi
possit esse natus ex nibili, cum nativitas veritas
per corporalium efficientiarum nomina reveletur? Non
enim membris corporalibus consistens Deus, cum
generationem **144** Filii (d) commemoraret, ait: *Ex
utero ante luciferum genui te* (*Ps. cix, 3*); sed ine-
narrabilem illam unigeniti ex se filii nativitatem ex
divinitatis suæ veritate confirmans, ad intelligentiae
fidem locutus est; ut de divinis suis rebus, secundum
humanam naturam, humanæ naturæ sensum ad fidei
scientiam eruditire: ut cum ait *ex utero*, non ex ni-
hilo creatio substitisse, sed ex se Unigeniti sui natu-

ώς προβολὴν ἀποτείνω, quomodo Hilarium legisse
liquet ex ipsius expositione.

(a) *Editi, prudentia*: castigantur ex scriptis.

(b) Ms. Carn. *credo ut*. Alii, *spero ut*. At excusi,
spero quod. Hoc in loco prodit Hilarius, quo animo
erat affectus erga eos, qui ignorantia et simplicitate
Ario favebant, uti jam adversus Erasmi argumentias ob-
servatum est in *prefat. 27*. Haud aliter Athanasius
Or. ii cont. Ar., p. 321, agens de iis qui sobolem
propriam substantiæ Patris negant, quasi id fieri ne-
queat, nisi partes intelligantur: qui de incorporeo cor-
poreo cogiant, et ob imbecillitatem naturæ sue adi-
munt Filio proprietatem paternæ substantiæ, dum so-
bolem Patris stulti ex se metiuntur: *Cæterum*, inquit,
istos ad istum modum affectos, persuasosque non posse
esse filium Dei, æquum quidem est ut misericordia pro-

A ralis nativitas doceretur. Postremo quod dixit: *Ex
Patre exi-
vit et veni* (*Job. xvi, 27*), utrum ambigu-
tem reliquerit, quin intelligeretur non aliunde quam
ex Patre esse quod Deus est? Ex Patre enim exiens,
neque aliam nativitatis habuit naturam, neque nullam:
sed eum sibi testatur auctorem, ex quo se pro-
stinetur exisse. De his autem demonstrandis atque in-
telligendis posterior mihi sermo est.

17. Deo de se non credere nefas.—Interim tamen
hoc videamus, qua hominis fiducia intelligenda de
Deo inhibentur, quæ quod a Deo de se dicta sint non
negantur. O gravissimi humanæ stultitiae atque in-
solentiae dedecus, professionis sue de se Deum non
modo arguere non credendo, sed emendando dam-
nare; et illud ineffabile in eo naturæ sue virtutisque
B secretum, humanis contaminare et impugnare doc-
trinæ, et hæc audere loqui: Si, inquit, ex Deo
est Filius, demutabilis et corporeus Deus est, qui
ex se protulerit vel extenderit, quod sibi esset in
filium! Quid sollicitus es, ne demutabilis Deus sit?
Nos nativitatem confitemur, nos unigenitum prædi-
camus ex Deo docti: tu, ne nativitas maneat, ne uni-
genitus Deus in Ecclesiæ fide sit, naturam indemu-
bilis Dei quæ nec extendi nec protendi possit (e) op-
ponis. Afferrem tibi, infelix error, etiam ex rebus
mundi quarundam naturarum quæ gignuntur exem-
plum, ne nativitatem pretensionem existimares, ne
nascentium naturas detrimenta crederes esse gignen-
tium, ut etiam multa sine corporali admixtione ex
viventibus in viventes animas gignerentur: nisi nefas
esset, Deo de se (f) non credidisse; et ultimi furoris
vesania judicaretur, adimere auctoritatem ad fidem,
cui venerationem profitearis ad vitam. Si enim non
nisi per eum vita est, quomodo non per eum fides
vitæ est? Fides autem vitæ quomodo in eo est, qui
sibi de se testis infidelis habeatur?

**145 18. Filiii nuncupationes qui ab hereticis intel-
lectæ.**—Usurpas enim, impiissime heretice, nativitatem
Filii ad creationis voluntatem; ut non ex Deo
natus sit, sed volente eo qui creavit, ex creatione
substiterit. Et tecum idcirco non Deus est, quia ma-
nente Deo uno, non teneat Filius originis sue in nativi-
tate naturam; sed in substantiam alteram (g) con-
ditio, ipse tamquam unigenitus conditionibus et fac-
turiæ cæteris præstantior sit: substitutus tamen, ut
D creationis induitæ (h) sibi habeat substitutionem, non

sequamur: consentaneum tamen, ut sciscitemur, ei
rationibus convincamus. Forsitan vel eo modo ad sen-
sum aliquem perduci poterunt.

(c) Er., Lips. et Par., quin et hodie: nullo suffra-
gante ms.

(d) Par. cum antiquiore ms. Colb. et Germ., com-
memorasset.

(e) Vat. bas. ms., exponis: minus bene.

(f) Lips. hic adjecit testanti: quod abest a Bad.,
Er. et plerisque mss.

(g) Editi, conditur: renientibus omnibus mss. Sen-
sus porro est. *Tecum*, hoc est, in tua sententia, *Fi-
lius non est Deus, sed conditio*: ubi advertas particu-
lam cum hic ut alibi pro secundum accipi.

(h) Abest sibi a ms. bas. Vat. Verum substituere
Arianis usitatum colligimus ex Faustino, cap. I, ubi

Dei attulerit ex generatione naturam; et natum dicas. A quod substituit ex nihilo: filium autem idcirco nuncupes, non quia ex Deo natus est, sed quia per Deum creatus est; quia et homines religiosos appellatione hujus nominis dignos a Deo habitos memineris: tum porro ei non alia conditione Dei nomen indulgeas, quam ea qua dictum sit: *Ego dixi, dii estis*: (1) et *filiī Altissimi omnes* (*Psal. LXXXI, 6*), ut utatur dignatione in vocabulo nuncupantis, non naturae in nomine veritate; (a) sitque tecum ex adoptione filius, deus ex nuncupatione, unigenitus ex privilegio, primogenitus ex ordine, (b) totus creatio, ex nullo Deus; quia generatio ejus non naturalis ex Deo nativitas sit, sed substantia creaturæ.

19. *Quid Scripturis de Deo edoctus sit Hilarius.* — Ac primum orata a te impatientissimi doloris mei venia, loqui mo apud te, omnipotens Deus, patere, et me terram ac cinerem, charitatis tuae religione devinctum, liberum in haec verba permitte. Ego infelix nihil antea fui, et (c) vita sensu expers, sine me intelligentia, eo quod sum carebam. Sed misericordia tua ad vivendum mihi causa est: et non ambigo, quin tu bonus bonum mihi (d) statueris esse quod natus sum. Neque enim, qui mei non eges, ad mali me originem inchoasses. Sed cum me in vitam animatum, rationis quoque intelligentem praestitisses; ad cognitionem me tui sacris, ut arbitror, per servos tuos Moysen et prophetas voluminibus erudiisti, ex 146 quibus te non in solitudine tua venerandum prodidiisti. Cognovi tecum illic (e) Deum, non alterum in natura, sed in sacramento susstantiae tue unum. Cognovi te in Deo Deum, non ex permixtione confusum, sed (f) ex virtute naturae, dum quod tu Deus es, in eo qui ex te est, inesses: non ut idem tu es, et inesses; sed inesse te in eo, qui ex te es, et perfecta nativitas veritas edoceret. Hoc mihi

(1) *Et filii Excelsi omnes. Exinde, in vocabulo nuncupationis.*

Arianorum professiones sic exponit: *Sic quoque per eum facta dicit universa, ut eum asseral ex nullis existantibus substitutum . . . si quidem non vere de Patre natus est, sed de nihilo substitutus.* Nec significatio multum differt a verbo *creare*. Unde sicut hic *creationem substitutionis*, ita vice versa lib. I, n. 16, habes *substitutionem creationis*.

(a) Sola editio Par., sitque potius, non tecum, quod idem est ac secundum te.

(b) Bad. et Er., *totus creatio*: ex quo Erasmus legendum putat ex ordine *totius creationis*. Verius alii libri, *totus creatio*: quod alias verbis deinde declaratur, puta, ex nullo Deus. Nam *creatio*, ut ipse etiam Erasmus advertit, Hilario hic idem est quod *res creata*. Subiectitur proxime hereticorum ratio, cur filium dicant ex adoptione, nimirum quia *generatio ejus*, etc. quod barbare dicentur Scholæ, quia *filatio ejus*. Unde non est audiendus Vat. bas. codex, in quo habetur *quia creatio ejus*.

(c) Ita potiores mss. Tres autem Vatic. cum Vind., *vita sensus*: male. Editi vero, *vita sensus*.

(d) Vat. bas. ms. *institueris*. In his non negat Hilarius peccatum originis, quod alias frequens ac discretis verbis adstruit. Maxime vero perspicuum est illud ab Augustino ipsis nomine laudatum lib. II contra Julianum, c. 8: *In Adæ offensa generositatem prime et beatæ illius creationis amissimus*. Sed hoc tantum vult,

rursum evangelice atque apostolicæ voces loquuntur, et ex ipso sacro Unigeniti tui ore condita in libros (al. in libris) verba testantur, *Filiū tuum ex te ingenito Deo unigenitum* (g) Deum, hominem ex Virgine ad mysterium salutis nesciat natum: in quo te generationis ex te veritas contiperet, et quem in te manantis ex te nativitatis natura retineret.

20. *Eorum quibus credidi commendatio.* — In quod me, oro, profundum desperati reditus mersisti? Hæc enim ego ita didici, ita credidi, et ita confirmatae mentis fide teneo, ne aut possim credere aliter, aut velim. Quid me miserum de te secessisti, et infelicem carnem atque animam alienam a te cognitionis doctrina perdidisti? Decepit me post rubri maris divisionem gloria descendens de monte Moysi, et omnia tecum arcanorum coelestium secreta cernentis (*Exodi xxxiv, 29*). Huic ego de te verbis tuis credidi. Perdidit me repertus secundum cor tuum David (*Act. XIII, 22*), et dignus Solomon divinæ sapientiae munere (*III Reg. III, 12*), et viso Dopino Sabaoth Esaias prædicans (*Esa. VI, 1*), et ante conformatiōnem sanctificatus in utero Jeremias eradicandarum et plantandarum gentium prophetes (*Jerem. I, 5*), et mysteriī resurrectionis Ezechiel testis (*Ezech. XXXVII*), et vir desideriorum Daniel temporum conscius (*Dan. IX, 23*), et prophetarum consecratus chorus, et (h) omne prædicationis evangelicæ sacramentum, electus ex publicano Matthæus in Apostolum, et ex familiaritate Domini revelatione coelestium mysteriorum dignus Joannes (*Matth. XVI, 18*), et post sacramenti confessionem beatus Simon 147 adiunctioni Ecclesie subjacens et claves regni coelestis accipiens, et reliqui omnes sancto Spiritu prædicantes, et ex persecutore apostolus vas electionis tue Paulus (*Act. IX, 15*), in profundo maris vivens (*II Cor. XI, 25*), in celo tertio homo (*Ibid. XII, 2*), (i) in paradiſo ante

totum bonum esse, quod nobis a Deo præstitum est, neque in honitatem illius cadere, ut hos ratione ab ipso induita ad intelligendos prophetas utentes, per eos decepterit.

(e) In Vat. bas. cod., *Domine non alterum: male. Confer lib. V, n. 36*, ubi consilendum docet Deum ex Deo, et Deum in Deo, non corporalibus modis, sed divinis virtutibus; nec naturae in naturam transfusione, sed mysterio et potestate naturæ.

(f) Neque verius hic prædictus ms. ex veritate naturæ. Nam ut mox audivimus ex lib. V, Deus i.e. Deo est divinis virtutibus et potestate naturæ. Expressus in subsequentibus ejusdem libri verbis, ex VIRTUTE NATURÆ in naturam eamdem nativitate subsistit. Ut autem ponitur ac probatur n. 3, naturæ virtus præstat veritatem. Hic respicitur locus Esaiæ: *In te est Deus, et non est præter te*, de quo lib. V, n. 38.

(g) In vulgatis, *Deum et hominem*. Particulam et expungimus auctoritate mss. Tum in eo, quod sequitur, habetur expositio verborum: *Pater in me, et ego in Patre*.

(h) Vat. bas. codex, et ad omne; præferendus hic videretur, nisi corruptis tot aliis locis factus esset suspectus. Itaque omne prædicationis evangelicæ sacramentum intelligimus omnes evangelicæ legis præcōnes.

(i) Sic et Tertullianus de Scorpiente n. 12 Paulum

martyrium, in martyrio perfecto fidei consummata libatio (Il Tim. iv, 6 et 7).

21. *Quam firmi illius de Filii cum Patre aequalitate fides; et unde firma.* — Ab his ego quæ teneo edoc-tus sum, his immedicabiliter imbutus sum. Et ignosce, omnipotens Deus, quia in his nec emendari possum, et commori possum. Tarde mihi hos impiissimos, quantum ego arbitror, doctores aetas hujus nunc sæculi protulit. Sero hos habuit fides mea, quam tu crudisti, magistros. Inauditis ego (a) his nominibus in te ita credidi, per te ita renatus sum; et exinde tuus ita sum. Omnipotentem te scio, nec conscientia (b) tibi tantum atque ipsi Unigenito tuo nativitatis ine-narrandæ exspecto rationem. Impossibile enim tibi nihil est, et genitum a te filium omnipotentiae tue virtute non ambigo. Ambigens enim, jam omnipo-tentem te negabo. Bonum te etiam ex nativitate mea didici: atque ob id non invidum te honorum tuorum in Unigeniti tui nativitate esse confido. Credo enim, quod quæ tua sunt, ejus sint; et quæ ejus sunt, tua sint. Sapientem te mihi etiam ipsa mundi creatio pro-didit: Sapientiam te (c) tuam, non dissimilem, ex te genuisse mihi conscientius sum. (1) (d) Vere et unus mibi Deus es: sed non aliud in eo, qui ex te Deo est, credam inesse, (e) quam tuum est. Et in eo in te judica, si mihi crimen est, nimium me per Filium tuum et legi, et prophetis, et apostolis credidisse.

22. *Christus si verus Dei filius, est quoque verus Deus.* Vere Dei filium eum esse multis modis notum est. — Sed casset sermo temerarius, et ex his, in quæ demonstrandæ stultitiae hereticæ necessitate proru-pe-rat, in reddendæ potius rationis ministerium dece-dit: ut (2) (f) si qui adhuc salvi esse possunt, ad fidem teneant evangelice doctrinæ atque apostolicæ iter, ac verum Dei filium non ex adoptione, sed ex natura intelligent. Hunc enim responsionis nostræ esse ordinem convenit: ut primum Dei filium (g) esso doceamus: ut natura in eo divinitatis, per quod filius est, absoluta sit. Id enim maxime heresis, de

(1) *Verus et unus, mox, qui ex te Deus est.*

(2) *Si qui adhuc salvi esse ad fidem possunt, teneant, etc.*

commendat, quod illum Deus paradisi compotem fecit ante martyrium. Non est tamen unde approbemus Ili-iarium cum Tertulliano in hoc consentire: quod, præsertim lib. de Anima n. 55, paradisum nullis nisi martyribus patere propugnat.

(a) Editi, omnibus his. At mss. nominibus his, puta novorum doctorum, quorum nec antiquum, nec ulti-tudo celebre nomen; cum contra Moysi, Salomonis, Esaiae, etc. nomina pluribus elogis et sæculis sint commendata.

(b) Perspicuor est lectio mss. Vat. bas. et Mart., nec conscientia nisi tibi, etc. Sed sine nisi, habetur idem sensus: *Nec nativitatis, tibi tantum atque Unigenito tuo conscientia, etc.* Hoc nititur verbis evangelicis, *Nemo no-ni filium, nisi Pater, etc.* Ut Hilario, ita Augustino familiare est, æternam Filii generationem ex Patris omnipotentia demonstrare. *Creaturis, inquit Serm. cxxxix, n. 4, suis dedit Deus, ut hoc quod sunt gene-rent: et putas quia hoc sibi non potuit separare qui est ante sæcula?* Sic et ex bonitate Patris invidia prorsus expertis id ipsum probat q. 5: *Gaudet Pater quando illi æquo unicum filium: gaudet, quia non invidet.* Et

A qua nunc agitur, elaborat, ne Dominus noster 148 Jesus Christus vere Dei filius Deus verus sit. Vere Dei filium unigenitum Deum Dominum nostrum Jesum Christum esse ac doceri, multis modis cognitum est, dum de eo testatur Pater, dum de se ipse proficitur, dum apostoli prædicant, dum religiosi credunt, dum dæmones constinentur, dum Judæi negant, dum gen-tes in passione cognoscunt. Neque enim ex communione nuncupationis est, quod de proprietatis fidei dicitur. Et cum omnia, quæ Christus Dominus aut egit aut docuit, ultra omnia eorum sint qui filii nuncupantur; et (h) in iis omnibus, quæ præcipua sint Christi, hoc vel potissimum doceatur esse, quod Dei filius est: non est in eo filii ex generali familiaritate cognomen.

23. *Non adoptivum, sed proprium esse Pater testa-tur.* — Non contamo veritatis fidem, ut hoc verbis meis adstruam. Loquatur, ut saepe solitus est, de Unigenito suo Pater, ne sub consummandi baptismi sacramento Jesus Christus ignorabilis possit esse per corpus: *Hic est filius meus dilectus, (i) in quo complacui (Matth. iii, 17).* Rogo in quo veritas deperit, et in quo infirma fides professionis est? Non annuntiatus per angelum de sancto Spiritu partus ex virgine, non index Magis stella, nec adorati in eunis honor, nec (j) baptizandi sub Baptiste professione virtus satis esse ad demonstrationem majestatis existimantur: Pater de cœlo loquitur, et ita loquitur: *Hic est filius meus.* Quid sibi vult non cognominum, sed pronomina fides? Cognomina enim nominibus addun-tur, pronomina vero obtinent in se nominum virtutem. Proprietatis autem significatio est, ubi et *hic est dictum esse auditur, et meus est.* Et intellige quæ sit veritas et ratio dictorum. Legeras: *Filios genui, et exaltavi (Esai. 1, 2): sed non legeras, filios meos:* gennaverat enim eos sibi per divisionem gentium, et plebem hereditatis in filios. Ne igitur per communione adoptivæ hereditatis cognomentum filii uni-genito Deo adderetur, nature veritas per significa-

Dens, quia unico Filio non invidet, hoc quod ipse est generavit.

(c) Exemplar Silvæ majoris, *tui non dissimilem.*

(d) Sic potiores miss. Carn., tres Colb., Germ., unus Sorbon., etc. Alii vero libri, *Verus et unus . . . qui ex te Deus est.*

(e) Editi, *quam tu es;* et ad marginem Er., Lips., et Par. *quam quod tuum est:* refragantibus mss.

(f) Par. cum vetustiore ms. Colb., *si qui hujus salvi esse ad fidem possunt, evangelicæ,* etc.

(g) Male in mss. Vat. bas. et Mart. hic adjicitur Deum: cum Christum simpliciter Dei filium sibi proponat Iliarius demonstrare: quo semel demonstrato, palam fieri divinitatis in eo esse naturam.

(h) *Hoc est, inter ea omnia nomina.* Mox in ms. Vat. bas., dicatur, loco verbi doceatur, omisso deinde esse.

(i) Editi hic et infra n. 24, *in quo bene complacui.* Utrobiique abest bene a miss.

(j) Ms. Vat. bas., *baptizati:* neque hic agnos-cendus. Notatur quippe Joannis reverentia, quia Chris-tum, ante quam eum baptizaret, sibi dignitate su-periorem agnoscit.

tionem proprietatis ostensa est. Assignetur sane hoc communionis in Christo nomen, ut filius sit, si de quoquam dictum reperietur: *Hic est filius meus.* Sin vero proprium ac singulare ei est: *Hic est filius meus;* quid calumniam **149** Deo patri professae de filio proprietatis afferimus? Anne tibi in eo, quod dicitur *hic est*, non hoc significari videtur: Alios quidem cognominatos ab eo in filios, sed hic filius meus est; donavi adoptionis plurimis nomen, sed iste mihi filius est: ne queras alium, ne non hunc esse credas; hunc ego tamquam digito indice ac verbi significatione contingo, qua dico et *meus est*, et *hic est*, et *filius est?* Quid post haec intelligentiae poterit esse, ne non esse credatur? Et haec quidem paternae vocis significatio (a) ea fuit, ne qui ad implendam omnem justitiam baptizandus esset, quid esset ignoraretur: sed ut qui ad sacramentum salutis nostrae homo cernebatur, Dei voce Dei filius nosceretur.

24. Idem denuo declarat. *Filius dictis auctoritatem præstas.* — Et quia in fidei hujus confessione credentium vita esset (non enim alia æternitatis vita est (b), nisi Iesum Christum unigenitum Deum sciamus esse Dei filium); vox e cœlis rursum ab Apostolis iterate hujus significationis auditur; ut id firmius crederetur ad vitam, quod non credidisse mors esset. Namque cum Dominus in monte majestatis suæ habitu constitisset, Moyse atque Elia assistentibus, et ad visionis ac vocis fidem tribus columnis ecclesiarum testibus assumptis, haec vox paterna de cœlo est: *Hic est filius meus dilectus, in quo complacui, hunc audite* (Matth. xvii, 5). Non ad confirmationem honoris claritas conspecta satis fuerat; vox designatur: *Hic filius meus est.* Apostoli gloriam Dei non ferunt, et mortales oculi hebetantur ad visum, et consternata ad metum Petri et Jacobi et Joannis

(1) In codice Veronensi, audiendi a nobis filii postulet, etc.; at vox filii addita est secundis curis.

(a) Editi, *eo fuit*, refragantibus scriptis. Mox Par. cum mss. Colb. et Germ., *quo ut*, pro *sed ut*. Hoc argumentum illustrat ac fusius explicat Faustinus ad Flaccillam lib. contra Arianos, c. 2, ubi cum cadem e Scripturis, quæ hic Hilarius assert, testimonia eodemque ordine et in eundem scopum describat, conjectare est illum ex ipso nonnulli suis adjutum. Ait autem ibi: *Carnem quidem ejus, vel potius hominem dicam, nemo ambigebat, quia nec ambiguere poterat; sed illud, quod in homine erat et natum cum homine, quia videri per naturam non poterat, ne esset incertum, voce et quasi digito Patris ostenditur dicentes, Hic est Filius meus*, etc. Et paulo ante: *Et vide quia hoc tunc primum dicit, quando Jesus ut homo accessit ad baptismum: et puto non alia ratione, quam quia poterat credi non esse filius Dei, qui corporeus videbatur, et inter ceteros homines ipse quoque ut homo peccator veniebat ad baptismum, cum peccata propria non haberet.*

(b) Par. cum mss. Vat. bas., Mart. et Colb., *via est*. Magis placet cum aliis libris, *vita est*; ut respiciatur illud Joan. xvii, 3: *Hæc est autem vita æterna, etc.* Tum apud Er., Lips., et Par., nisi ut JESUM. Abest *ut a Bad.* et *inss.*

(c) Lips. et Par. *significationis*: præter fidem aliquorum librorum, et corrupto nonnulli auctoris sensu. Proprietas quippe opponitur adoptioni, refereturque tum ad Patrem significantem, tum ad Filium significatum. Sic porro idem argumentum tractat Fausti-

A fides concidit: adest tamen auctoritas paternæ professionis, et filius hic per proprietatem (c) significantis ostenditur. Neque solum veritas filii per hoc, quod et *hic est meus est*, intimatur; sed additur, *Hunc audite.* Testimonium quidem Patris e cœlo est: sed testimonium **150** Filii confirmatur in terra, nam audiens ostenditur. Et quamquam ambiguitas per professionem paternam non relinquatur, tamen et Filii de se professio credenda decernitur, et eo usque veritas in eo filii docetur, ut paternæ vocis confirmationis (1) (d) audiendi a nobis postule obsequelam. Igitur quia paternæ voluntatis haec vox est, ut Filius audiat; audiamus Filium de se quid sit ipse profitemur.

25. Christus et Deum sibi patrem et se Filium ejus B merito nuncupat. — Neminem autem tam alienum a communi sensu existimo esse, ut cum in omnibus Evangeliorum libris ex professione Filii assumptionem corporeæ humilitatis intelligat, cum ait: *Pater, clarifica me* (Joan., xvii, 5); et rursum frequentissime: *Videbitis Filium hominis* (Matth., xxvi, 64); et illud: (e) *Pater major me est* (Joan., xiv, 28); sed et hoc: *Nunc anima mea turbata est valde* (Joan., xii, 27); vel etiam hoc: *Deus, Deus meus, quare me dereliquisti* (Matth., xxvii, 46)? et multa alia istius modi, de quibus suo ordine erit sermo: tamen in hac tam assidua humilitatis contestatione insolentiae eum arguat, quod sibi patrem Deum dicat, cum ait: *Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus* (f), eradicabitur (Matth., xv, 13); vel illud: *Domum patris mei domum fecisti negotiationis* (Joan., ii, 16); (g) et ubicumque semper patrem sibi Deum nominat, temerariae præsumptionis potius sit, quam confidentis naturæ, quæ conscientia nativitatis suæ (h) teneat veritatis nomen in patre. Humilitatis professio

C

nus loco laudato: *Cum eo certe Moyses, et Elias pariter videbantur loquentes, quos utique de adoptione factos esse filios Dei negare non potes: quomodo de solo Christo vox divina testatur dicens: Hic est Filius meus*, etc. Si enim et Christus de adoptione filius est, cum staret inter duos adoptivos, dixisset utique, *Et hic Filius meus est, ne Christus esse solus crederetur.* At cum dicit, *Hic est filius meus dilectus, adoptionis filios separavit, ut proprietas veræ nativitatis in Christo solo filio crederetur.*

(d) Sola editio Par. cum ms. Mart. audienda. Aliæ cum aliquot mss. audiendi a nobis filii. Abest filii a posterioribus.

(e) Nota quomodo haec, *Pater major me est*, jam de Christo secundum assumptionem corporeæ humilitatis dicta intelligantur, quamvis alibi etiam de Christo prout Deus genitus est exponantur. Neque minori consideratione dignum, quod deinde non negat Hilarius animam Christi vere turbatam, sed tantum momentum ad susceptum hominem referendum esse, quidquid hic locus infirmitat sonat.

(f) In vulgatis hic adjicitur *cœlestis*: quod abest a mss. et apud Faustum, Hilarii æqualem, et, ut nobis videtur, imitatorem. Mox in ms. Mart., *meritationis*, loco *negotiationis*.

(g) Pro et commodi legeretur ita ut.

(h) Hoc est, in patre nuncupando, nomen illud tecum, quod veri ac naturalis patris sit.

frequens non habet hoc insoleutiae vitium, ut sibi aliena (1) vendicet, et non sua defendat, et proprio Deo coequanda presumat. Nec pari temeritate, qua patrem nuncupat, se quoque filium profiteatur dicens : *Nec enim misit Deus filium suum in hunc mundum, ut judicet mundum, sed ut salverit mundus per eum* (*Joan.*, iii, 17); vel iterum : *Tu credis in filium Dei* (*Joan.*, ix, 35)? Quid nunc agimus, concedentes tantum (a) Jesu Christo nomen adoptionis? per quod et in patre sibi **151** Deo nuncupando temerarie eum arguimus præsumptionis. Paterna de cœlo vox est : *Hunc audite* (*Math.*, xvii, 5). Audio : *Pater, gratias ago tibi* (*Joan.*, ii, 41) : audio, *Dicitis quia blasphemavi, quoniam dixi, Filius Dei sum* (*Joan.*, x, 36) : si non credo nominibus, si naturam (b) vocabulis non intelligo, qui credendum et intelligendum sit quæro. Non mihi relinquitur alia suspicio. Auctoritas paterna de cœlo est : *Hic est filius meus*. Professio filii de se est (2) (c) : *Domum patris mei, et Pater meus*. Professio nominis salus est, cum interrogatio fidem postulat, dicens : *Tu credis in filium Dei* (*Joan.*, ix, 14)? (3) Proprietatis nomina sequuntur, ubi meus est. Tibi quæro, heretice, unde alia præsumptio sit. Adimis Patri fidem, filio professionem, nominibus naturam : viii verbis Dei affers, ne sint quod enuntiant. Impietatis tuae sola impudentia est, ut mentitum de se Deum arguas.

26. Proprietates filii ad nomen adjectæ. Opera testantur filium eum esse. — Quamquam igitur sola simplex confessio naturæ nomina ostendat, ut de quo dictum est : *Hic est filius meus, et ad quem dictum est, Pater meus*, hoc sint quod nuncupantur : tamen ne aut adoptionis in Filio nomen sit, aut honoris in Patre : videamus quæ (d) proprietates per Filium ad filii nomen adjectæ sint. Ait : *Omnia mihi tradita sunt a Pare meo, et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Math.*, ii, 27). Ad id quod dictum est : *Hic est filius meus, et Pater meus, utrumne sibi convenit: Nemo novit Filium nisi pater, neque Patrem quis novit nisi Filius?* Non enim nisi per mutuam (e) testificationem cognosci vel per Patrem Filius, vel per Filium Pater potuit. Vox e cœlis est : sermo etiam Filii

A est. Tam ignorabilis est Filius, quam et Pater. Omnia ei tradita sunt : et in omnibus nihil intelligitur exceptum. Si potestas exæquata est, si secretum cognitionis æquale est, si natura in nominibus est : quæro quomodo quod vocantur non sunt, quorum et (f) vis in potestate, et difficultas in cognitione non differt. Non fallit itaque in vocabulis Deus, nec se aut Pater mentitur, aut Filius : et accipe (g) quam in his fides nominum sit.

152 27. Opera testantur filium eum esse. Nil aliud asserit Patris testimonium. Christus a filiis adoptivis secesserit. — Ait enim : *Opera enim quæ dedit mihi Pater, (h) ut perficiam ea, ipsa opera quæ facio, testimonium perhibent de me, quoniam Pater misit me : et qui misit me Pater, ipse testificatus est de me* (*Joan.*, v, 36 et 37). Unigenitus Deus non nominis tantum testimonio, sed etiam (i) virtutis, docet se esse filium : opera enim ejus, quæ facit, testantur a Patre se missum. Quæro, quani rem opera testentur? Missum namque esse. (j) Itaque et Filii obedientia et paterna auctoritas docetur in missso, dum alterius opera esse non possunt quæ facit, nisi ejus qui missus a Patre sit. Sed opera non sufficiunt (5) (k) incredibilibus ad testimonium, quod se Pater miserit. Sequitur namque : *Et qui misit me Pater, ipse testificatus est de me; neque vocem ejus audistis, neque figuram ejus vidistis* (*Joan.*, v, 37). Quæro quod testimonium Patris (l) de eo fuerit. Evolve evangelica volumina, et totum eorum opus recense. Da testimonium Patris, præter quain quod auditum est : *Hic est filius meus dilectus, in quo complacui* (*Math.*, iii, 17), et : *Tu es filius meus* (*Marc.*, i, 11). Hoc Joannes licet non ignorans audivit, tamen ad doctrinam nostram paternæ vocis testimonium mittitur : nec hoc sufficit. Joannes quidem in deserto dignus hac voce est, sed et apostoli (6) non fuerunt hujus testimonii auctoritate privandi. Eadem de cœlo ad eos vox adest : sed accipiunt plus Joanne. Joannes enim jam ab utero prophetans non eguit hac voce : *Hunc audite*. Audiam plane : nec quemquam præter hunc audiam, nisi eum qui audierit ut doceret. Si nullum aliud Patris de Filio testimonium exstat in libris, quam quod hic filius suus sit : testimonii hujus veritas est, ut opera

(1) Vindictet.

(2) Professio fidelis est.

(3) Proprietates.

(4) Jus diserte scriptum est in nostro codice.

(5) Incredulity.

(6) Non fuerant.

(h) Exemplar Vat. bas., ut faciam, omisso deinde quæ facio : quod in Mart. pariter omittitur.

(i) Apud. Bad. et Er. ut in recentiore ms. Colb., *veritatis*. In mss. Vat. bas. et Mart., *virtutibus*. Magis placet cum aliis libris, *virtutis*, supple *testimonio*.

(j) Particulam itaque perperam a Lipsio expunctam restituimus ex Bad., Er. et mss.

(k) Lips. cum aliquot mss. *incredulity*. At Bad., Er. et Par. cum potioribus, *incredibilibus* : sincerius, etsi non alio sensu. Sic in *Math.*, c. xvii, n. 6, Apostoli generatio *incredibilis et perversa* nuncupantur. Eadem vox eadem ratione in *Vulgata nostra usitata* est, ut videre est *Eccli.* i, 36, ii, 18; *Baruch.* i, 49, etc.

(l) In ms. Mart. hic occurrit, præter quam quod auditum est, quod ex subjectis videtur expressum.

(a) Par. cum vetustioribus mss. Colb., Remig. et Germ., *Iesum Christum*.

(b) Excusi, naturam vocabuli. Rectius mss. vocabulis, supple significari. Sic lib. i, num. 21 : *Neque vocabulus intelligentiam confundant*.

(c) In mss. Colb., Mart., Corb. et aliis, professio fidelis est. In Carn. professio fides est. In aliis tribus, professio filii est.

(d) Vat. bas. ms. *professiones* : qui etiam paulo ante habet, *professionum nomina sequuntur*, non *proprietatis nomina sequuntur*.

(e) In endem codice necnon Mart. *significationem* : vox minus diserta.

(f) In mss. hæc vox ita pingitur, ut jus æque ac vis possit admitti.

(g) Editi, quæ in his fides : castigator ex scriptis.

ipsa Patris, quæ gerit, veritatem testimonii hujus affirmant. Quid infertur hodie calumniæ, ut adoptio nominis sit, ut mendax Deus sit, ut nomina inania sint? Testatus est Pater de Filio, operibus suis Filius testimonio se Patris exequatur: cur non videatur esse in eo, id est (a) filii veritas quæ dicitur et probatur? Non est per Deum patrem filii nomen in Christo ex adoptione bonitatis: neque sanctitate meruit hoc nomen, sicut plures post confessionem **153** fidei Dei filii sunt. Proprietatis enim in his significatio nulla est: nominis namque tantum, ut Deo dignum est, indulta dignatio est. Aliud est *hic est*, et *hic meus est*, et *hunc audite*: in hoc veritas est, natura est, fides est.

28. *Fili a Deo nativitas, et adventus ad nos ostenditur. Qui solus novit Patrem quia ab eo est, creatus non est.* — Nec sane quidquam de se minus Filius hac (b) paternæ significationis proprietate testatur. Ut enim in eo quod ait Pater, *Hic est filius meus, naturæ demonstratio est*, et in eo quod subjecit, *Hunc audite*, sacramenti et fidei, ob quam e cœlis venit, auditio est, cum eum ad salutarem confessionis doctrinam admonemur audire: ita in eo Filius et nativitatis veritatem docuit et adventus, dicens: (c) *Neque me scitis, neque unde sim nostis: nec enim a me veni, sed est verax qui misit me, quem vos nescitis; sed ego novi eum, quoniam ab eo sum, et ipse me misit* (Joan. vii, 28 et 29). Patrem nemo novit, et frequens hinc professio Filii est (Matth. xi, 27). Idcirco autem soli sibi esse cognitum dicit, quia ab eo sit. Quæro autem utrum id, quod ab eo est, opus in eo creationis an naturam generationis ostendat. Si opus creationis est, universa quoque, quæ creantur, a Deo sunt. Et quomodo Patrem non universa noverunt, cum Filius

(a) In vulgaris, *quod est*, et post pauca, *quod Deo dignum est*. Utroque in loco præferimus mss. lectionem.

(b) Vat. bas. ms. *a paternæ*. Hec ita intelligere est: Filius se proprium Dei filium non minus disertis verbis significat quam Pater.

(c) Longe aliter modo existat in exemplatibus latini et græcis, puta: *Et me scitis, et unde sim nostis*, quod legit et Origenes T. xix in Joan. ubi operam dat ut diversam illam Christi sententiam Joan. viii, 19, *Neque me scitis, cum bac*, *Et me scitis*, conciliet, respondetque primum ea non iisdem, sed diversis dicta esse personis; ac Jerosolymitis quidem, *Et me scitis*; Pharisæis vero, *Neque me scitis*. Sed advertens subinde etiam iis quibus dictum est: *Et me scitis*, statim exprobrolatum esse quod Patrem nescirent, proinde quod ignorarent pariter et Filium, juxta illud Joan. viii, 19: *Si me sciretis, et Patrem meum sciretis*, utrumque locum sic mavult conciliari: *Illud enim, inquit, Et me scitis, et unde sim scitis, de se ipso homine disputat: hoc vero, Neque me scitis, neque Patrem meum*, de divinitate. Hic igitur propter subsequentia, *Verax est qui me misit, quem vos nescitis*, legitime potuit Hilarius legere, *Neque me scitis*, etc. Itmo haec etiam tacita satis indicantur, ut plena et integra sententia sic possit reddi: *Et me scitis, et unde sim nostis secundum carnem*: sed est allud in me, et secundum hoc *neque me scitis, neque unde sim nostis: nec enim a me veni*: adeoque stat, quod ex hoc loco conficit Hilarius argumentum: cum Christus, Joan. c. 8, expresse se minime notum affirmet, quod cap. 7 tacite tantum innuit.

(d) Ita mss. At editi, *ab eo*. Ilujus argumenti vim frustra declinare tentavit Arius, cum Athanasio tes-

A eum idcirco, quia ab eo est, non nesciat? Quod si creatus potius, quam natus, videbitur in eo quod a Deo est; cum (d) a Deo cuncta sint, quomodo non cum ceteris Patrem quæ ab eo sunt ignorat? Sin vero idcirco ei, quia ab eo sit, eum nosse sit proprium; quomodo non hoc ei, quod ab eo est, erit proprium? scilicet ut verus filius ex natura sit Dei; cum idcirco Deum solus noverit, quia solus ab eo sit. Habes igitur proprietatem cognitionis de proprietate generationis: et quod ab eo est, non creatura: in eo virtutem (nam omnia ad eo per virtutem creationis existunt), sed nativitatis veritatem (*supple*, habes), per quam solus Patrem novit, **154** cum cætera cum quæ ab eo sunt ignorent.

29. *Illud ab eo sum, referri nequit ad carnem. Neque est creatus qui nescitur unde sit.* — Tamen ne forte id quod ab eo est, (e) ad adventus sui tempus heresis invaderet, continuo subiecit: *Quoniam ab eo sum, et ipse me misit*. Tenuit ordinem evangelici sacramenti, natum se professus et missum: ut et quis esset, et unde esset, secundum superiorem sententiam nasceretur. Neque enim id ipsum est *ab eo sum, et ipse me misit*: (f) sicuti non idem est *neque me scitis, neque unde sim nostis*. Numquid non omnis homo in carne licet natus, secundum sensum communis opinionis ex Deo est? Et quomodo negat, ab h. s. vel se ipsum, vel unde ipse sit sciiri: nisi id unde est, ad naturæ suæ (g) referret auctorem? qui idcirco ignorabilis es- set, quia ipse esse filius Dei ignoraretur. Discute, in- felix, stultitia quid illud sit: *Neque me scitis, neque unde sim nostis*. Omnia utique ex nihilo, et usque adeo ex nihilo, ut etiam unigenitum Deum ex nihilo substituisse sis (h) ausa mentiri. Quid ergo est, quod